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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

В настоящее время большую роль в практических разработках новых

функциональных материалов и лекарственных препаратов играют структурные

методы исследования вещества, среди которых особо следует отметить

рентгеновскую дифракцию и малоугловое рентгеновское рассеяние (МУРР).

Метод МУРР позволяет изучать неупорядоченные образцы различной природы с

размерами частиц от 1 до 200 нм и более. Это и биологические системы (растворы

белков и их комплексов, пептиды и нуклеиновые кислоты), полимеры,

композитные наноматериалы, коллоидные растворы, микроэмульсии, минералы и

металлические наночастицы. Благодаря доступности источников рентгеновского

излучения высокой яркости и развитию методов анализа и интерпретации данных

в последние десятилетия, метод МУРР стал стандартным инструментом

исследования структур для биологов и биохимиков. Размер макромолекул,

которые можно анализировать, варьируется от небольших пептидов или

фрагментов нуклеиновых кислот до больших комплексов с молекулярным весом

более мегадальтона или даже целых вирусов. Важным преимуществом метода

МУРР по сравнению с другими структурными методами является его

неразрушающая природа и относительная простота подготовки образцов. В

большинстве случаев необходимо просто отфильтровать предварительно

очищенный раствор белка для удаления крупных частиц (агрегатов) и загрузить его

в измерительный капилляр или ячейку. Таким образом, биологические образцы

можно изучать при физиологических условиях, или близких к естественным, а

также изучать изменения структуры в зависимости от физико-химических условий

среды (pH раствора, температура, концентрация образца, состав буферного

раствора, добавление соли или лиганда и т.д.). Поэтому, исследования

биологических макромолекул с помощью метода МУРР представляют особую

важность для диагностики и лечения болезней в медицине и фармацевтике, а также
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создания новых функциональных биоматериалов, используемых в

промышленности.

Однако, тот факт, что подготовка образца для измерений методом МУРР

относительно проста по сравнению с другими структурными методами (такими как

рентгеновская кристаллография, ядерный магнитный резонанс или

криоэлектронная микроскопия), не означает отсутствие каких-либо критериев,

которым должен соответствовать образец. Одним из требований является

монодисперсность образца, когда в растворе находятся только одинаковые

макромолекулы. Для таких систем разработаны надежные ab initio методы

определения пространственной формы однородных частиц с разрешением 1-2 нм,

основывающиеся исключительно на использовании экспериментальных данных

МУРР. В то же время, для макромолекулярных комплексов с неоднородной

электронной плотностью (например, комплексов белок/нуклеиновая кислота)

требуется дополнительная информация, которую можно получить либо путем

проведения измерений для неполных (парциальных) суб-комплексов, либо с

помощью метода вариации контраста с использованием малоуглового рассеяния

нейтронов (МУРН). В настоящей работе будет уделено особое внимание

возможностям и ограничениям итерационных алгоритмов восстановления

электронной плотности (формы частиц) для неоднородных макромолекулярных

комплексов.

Проведение измерений МУРР в растворе ограничивает пространственное

разрешение моделей, которые можно восстановить ab initio, т.е. без какой-либо

дополнительной информации. Случайная ориентация частиц в растворе приводит

к изотропному рассеянию, это позволяет проводить азимутальное усреднение

регистрируемого изображения на двумерном детекторе, но одновременно

приводит к потере существенной части информации. Поэтому восстановление 3D-

модели по одномерной кривой малоуглового рассеяния в общем случае является

неоднозначной процедурой. В этой связи особую важность приобретает оценка

оптимального углового диапазона экспериментальных данных МУРР, в настоящей
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работе был разработан и предложен новый автоматизированный алгоритм

определения оптимального углового диапазона регистрации с

использованием теоремы Котельникова-Шеннона для разбавленных

монодисперсных систем, позволяющий добиться более надежной оценки

интегральных структурных параметров частиц (таких как гидратированный

объем частицы и молекулярная масса), что, в свою очередь, улучшает

эффективность работы алгоритмов восстановления 3D формы частицы.

До недавнего времени анализ полидисперсных многокомпонентных систем по

данным МУРР был существенным образом ограничен и позволял оценивать лишь

общие структурные характеристики, усредненные по ансамблю частиц. Однако,

последние достижения в разработке программ анализа данных, в том числе

предложенные и реализованные автором и приведенные в настоящей работе,

позволили гораздо более осмысленно исследовать сложные полидисперсные

cистемы, представляющие собой белковые или липидные многокомпонентные

смеси. При наличии известных кривых рассеяния от каждого макромолекулярного

компонента, можно определять их объемные доли в общей смеси. Если структуру

компонентов можно аппроксимировать простыми геометрическими телами, то для

ряда систем, таких как микроэмульсии или растворы металлических наночастиц,

помимо определения объемных долей компонентов появилась возможность

оценивать функции распределения частиц по размерам и характер их

межчастичного взаимодействия в случае концентрированных систем. Для

липидных многокомпонентных систем помимо определения функции

распределения везикул по размерам, проводят восстановление электронной

плотности липидного бислоя внутри везикулы и оценку параметров

мультислойной ламеллярной организации везикул. Все последние достижения в

области интерпретации данных рассеяния были реализованы автором в виде ряда

компьютерных программ, в том числе были предложены и новые подходы.

Созданное автором программное обеспечение предоставляет исследователям

уникальную возможность одновременного структурного описания и
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моделирования большого числа компонентов в смесях, которая была

недоступна в ранее предложенных известных схемах. Разработанные методы были

апробированы на большом ряде олигомерных смесей и самоорганизующихся

систем.

Следует отметить, что прямой анализ формы частиц для многокомпонентных

смесей сильно затруднен и практически невозможен, так как кривые рассеяния

всегда представляют собой линейные комбинации интенсивностей от различных

компонентов смеси. Однако, благодаря разработанному автором новому подходу

прямого определения формы промежуточных компонентов в

эволюционирующих системах, в ряде случаев это стало возможным. Системы,

для которых известны начальное и конечное состояния, но которые также содержат

неизвестное промежуточное состояние, теперь могут быть непосредственно

проанализированы с помощью этого метода. Несколько наборов

экспериментальных данных МУРР эволюционирующей смеси, записанные во

времени, анализируются совместно с целью получения наилучшего общего

соответствия всем имеющимся данным МУРР. Изучение процесса фибрилляции

инсулина с помощью данного подхода, позволило определить форму

промежуточного состояния инсулина, а также объемные доли его мономеров,

промежуточных продукта и зрелых фибрилл в каждый момент времени.

Фактически, в данном случае можно говорить о восстановлении формы

компонента в эволюционирующей системе, который напрямую измерить в

эксперименте не представляется возможным.

Для успешного анализа данных МУРР агрегированные макромолекулы должны

быть удалены из раствора, чтобы избежать их влияния на кривую рассеяния, так

как метод МУРР очень чувствителен к размеру частиц: увеличение радиуса

частицы в 10 раз увеличивает интенсивность сигнала в нулевом угле сразу в 106

раз. Если раньше общей практикой было отфильтровывать или осаждать агрегаты

путем центрифугирования, то в настоящее время стало популярным проводить

измерения МУРР в сочетании с использованием гель-хроматографической ячейки
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(SEC-SAXS, Size-Exclusion Chromatography-Small-Angle X-ray Scattering). В такой

установке раствор образца, выходящий из хроматографической колонки (элюент)

сразу направляется в камеру образца, так что сигнал МУРР собирается

непосредственно после разделения компонентов смеси за счет различного времени

их прохождения через хроматографическую колонку. Эта установка позволяет

разделять отдельные компоненты в образце и регистрировать данные МУРР от

изолированных фракций, что чрезвычайно важно для последующей интерпретации

данных, анализа и структурного моделирования. Однако, в случае частично

перекрывающихся пиков выхода (элюирования) смесей компонентов, задача

разложения этих данных на отдельные фракции нетривиальна и потенциально

неоднозначна. В данной работе предложен новый алгоритм для восстановления

профилей рассеяния и концентрации компонентов на основе эволюционного

факторного анализа (ЭФА) по данным МУРР, исследованы его возможности и

ограничения. Эффективность алгоритма продемонстрирована на ряде

смоделированных и экспериментальных наборов данных SEC-SAXS. В частности,

с помощью данного метода удалось описать необычную олигомерную смесь белка

пируват альдолазы, состоящую из гексамеров и октамеров, которую невозможно

было бы промоделировать стандартными способами.

Хотя в ряде случаев удается создать полностью автоматизированные алгоритмы,

не требующие вмешательства пользователя при анализе данных МУРР,

оптимальные решения не всегда могут быть найдены в автоматическом режиме,

поэтому разработка программного обеспечения для интерактивной обработки

данных МУРР с помощью графических приложений остается чрезвычайно

актуальной задачей. Автором диссертационной работы были разработаны и


[…]


МУРР/МУРН от ряда монодисперсных растворов макромолекул, а также от

стабилизированных узкодисперсных наночастиц золота со средним размером 8 нм.

5. Предложен новый быстрый алгоритм суперпозиции макромолекулярных

моделей с использованием разложения на сферические гармоники и критерием

корреляции в обратном пространстве, позволивший более, чем в 10 раз ускорить

расчеты по сравнению с имеющимися алгоритмами. Для надежной работы

алгоритма требуется использовать не менее 5 сферических гармоник и угловой

диапазон данных, включающий не менее 7 шенноновских каналов.

6. Разработан набор графических приложений, позволяющих проводить

интерактивную обработку и моделирование малоугловых данных от изотропных

систем. Они охватывают широкий спектр задач от первичной обработки данных

МУРР/МУРН до моделирования трехмерных структур макромолекулярных

комплексов и количественного анализа сложных многокомпонентных

полидисперсных систем.
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Приложение

Программное обеспечение для анализа данных малоуглового рассеяния

П 1.1. Пакет для количественной оценки состава многокомпонентных

полидисперсных систем по данным малоуглового рассеяния

1) Программа OLIGOMER поиска объемных долей компонентов смеси частиц при

известных профилях рассеяния компонентов с помощью метода линейных

наименьших квадратов с ограничением на неотрицательность решений.

Вклад автора: реализация автоматизированного командного режима работы

программы для обработки больших наборов экспериментальных данных;

автоматическая оценка всевозможных комбинаций формфакторов компонентов и

последующая сортировка данных по критерию качества приближения; добавление

ограничений на соотношения объемных долей компонентов в случае диссоциации

белковых комплексов или олигомеров.

2) Программа MIXTURE поиска функций распределения частиц по размерам для

полидисперсных многокомпонентных систем в случае аппроксимации формы

компонентов простыми геометрическими телами с помощью нелинейных методов

минимизации из пакета OPTIS.

Вклад автора: модернизация программы для учета полидисперсности в случае

икосаэдрических полых капсул и эллипсоидов вращения; расчет структурного

фактора в приближении Перкуса-Йовика для потенциала притягивающихся

жестких сфер.

3) Программа LIPMIX для проведения количественной оценки состава и структуры

растворов липидных смесей с помощью нелинейных методов минимизации из

пакета OPTIS. LIPMIX позволяет восстановить функцию распределения

cферических липидных везикул по размерам, электронную плотность липидного

бислоя внутри везикулы и оценить мультислойную ламеллярную организацию

везикул.

4) Программа BILMIX для анализа смесей однослойных везикул как сферической,

так и эллипсоидной формы, с помощью нелинейных методов минимизации из
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пакета OPTIS. BILMIX позволяет моделировать асимметричную электронную

плотность липидного бислоя, которая может возникать при взаимодействия

липосомы с белком или другим связывающим партнером.

П 1.2. Пакет для ab initio восстановления формы частицы неизвестного

промежуточного состояния в эволюционирующей трехкомпонентной системе

по данным малоуглового рассеяния

Программа DAMMIX предназначена для прямого восстановления формы частицы

неизвестного промежуточного состояния в эволюционирующей

трехкомпонентной системе наряду с объемными долями компонентов во всех

состояниях (временных точках динамического процесса) системы. DAMMIX

также применим для случая эволюционирующих двухкомпонентных систем

олигомерных смесей с одним неизвестным компонентом.

П 1.3. Пакет для определения индивидуальных профилей рассеяния

компонентов в белковых смесях по данным малоуглового рассеяния в

сочетании с гель-хроматографией

Программа EFAMIX позволяет оценивать количество компонентов и

восстанавливать индивидуальные профили рассеяния компонентов в белковых

смесях с помощью хемометрического метода эволюционного факторного анализа

(ЭФА) для набора данных малоуглового рентгеновского рассеяния, полученного с

использованием гель-хроматографической колонки.
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П 1.3. Пакет для интерактивного моделирования малоугловых данных с

помощью графических приложений

1) Программа PRIMUS включает в себя основные этапы анализа малоугловых

данных для изотропных систем, начиная с первичной обработки

экспериментальных данных и заканчивая моделированием данных. PRIMUS имеет

графические модули для оценки основных структурных параметров частиц и

моделирования с помощью аппроксимации формы частиц простыми

геометрическими телами.

2) Программа MASSHA имеет интерактивный и автоматический режимы

моделирования данных малоуглового рассеяния методом молекулярной

тектоники, позволяет проводить автоматическое выравнивание структур,

учитывать симметрию при моделировании мульти-субъединичных комплексов.

3) Программа POLYSAS позволяет в интерактивном режиме оперировать с

большими наборами данных МУРР/МУРН и проводить комплексный анализ

количественного состава многокомпонентных полидисперсных систем. POLYSAS

содержит графические меню для нахождения функций распределения частиц по

размерам и оценки числа компонентов в смесях.

4) Программа SUPALM для быстрой суперпозиции макромолекулярных моделей с

использованием разложения на сферические гармоники и критерия корреляции в

обратном пространстве. SUPALM используется для интерактивного

манипулирования трехмерных структур с использованием данных малоуглового

рассеяния в программе SASPY (устанавливается как плагин к графической

программе PyMol).

5) Программа PEAK позволяет проводить интерактивное моделирование

дифракционных пиков на экспериментальных кривых малоуглового рассеяния от

частично упорядоченных систем и оценивать расстояние между повторяющимися

мотивами структуры и размеры области кристаллитов.
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Все программы, указанные в Приложении, входят в пакет ATSAS (находящийся в

свободном доступе для академических пользователей на сайте: https://www.embl-

hamburg.de/biosaxs/software.html) и были разработаны при участии Д.И. Свергуна,

В.В. Волкова и М.В. Петухова в рамках многолетнего и плодотворного

сотрудничества.

https://www.embl-hamburg.de/biosaxs/software.html
https://www.embl-hamburg.de/biosaxs/software.html
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