## ОТЗЫВ

на диссертационную работу

Конарева Петра Валерьевича

### РАЗВИТИЕ И ПРИМЕНЕНИЕ МЕТОДОВ АНАЛИЗА ДАННЫХ МАЛОУГЛОВОГО РЕНТГЕНОВСКОГО РАССЕЙЯНИЯ МНОГОКОМПОНЕНТНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ СИСТЕМАМИ,

представленную на соискание учёной степени

доктора физико-математических наук по научной специальности

1.3.8 – Физика конденсированного состояния.

Структурные методы исследования вещества, такие как рентгеновская дифракция и малоугловое рассеяние (МУР) с их современным программным обеспечением и разработанными методиками, уже зарекомендовали себя как информативные, относительно доступные (с точки зрения источников рентгеновского излучения высокой яркости) и незаменимые (особенно МУРР) для изучения широкого круга биологических систем.

Несмотря на широкую распространенность методик МУРР и МУРН, остались нерешенные проблемы, а отсюда, и существенные пробелы в их применимости: восстановление электронной плотности с формами частиц для неоднородных макромолекулярных комплексов, прямой анализ формы частиц для многокомпонентных смесей, влияние агрегированных макромолекул в растворе на кривую рассеяния с вычленением отдельных компонентов из смесей и т.д. Все эти и другие существенные для химика и материаловеда задачи по характеристике весьма специфических объектов в разном конденсированном состоянии, выбранных для изучения и не получивших реализацию в работах мирового научного сообщества, благополучно решены П.В.Конаревым. Развитие и усовершенствование методов (методик) МУР позволило диссертанту получить абсолютно новые, не имеющие аналогов, результаты, к которым прежде всего следует отнести возможность анализа состава и строения многокомпонентных систем (белки и липиды) с компьютерным моделированием при отсутствии каких-либо сведений о них, определения формы неизвестного промежуточного компонента в процессе образования фибрилл, оценки распределения липидных везикул по размерам и их организацию. Необходимо отметить, что в ряде случаев (в диссертационной работе приведены примеры) метод МУР оказался единственным для получения важной структурной информации.

Безусловно, каждому исследователю, использующего МУР в своих исследованиях, кроме качественной съемки образцов, необходимо программное обеспечение для корректной обработки и грамотного анализа полученных результатов. С этой точки зрения, разработанные и реализованные П.В.Конаревым в виде программ «графические приложения, позволяющие проводить полноценное

интерактивное моделирование данных МУРР», осуществить соответствующие расчеты от первичной обработки данных до моделирования четвертичной (!!!) структуры белков, выполнить структурный анализ многокомпонентных и упорядоченных систем, крайне необходимы. Причем созданные программы универсальны, так как могут быть применены (и успешно применяются!!!) для биологических, органических и композитных систем, что подтверждено многочисленными высокорейтинговыми публикациями автора диссертации.

Несмотря на оптимизм диссертанта, что имеющейся в свободном доступе комплекс программ «широко используется в научном сообществе», с этим пакетом могут успешно работать только «продвинутые пользователи» после соответствующего длительного обучения под руководством разработчика программы.

Диссертационную работу П.В.Конарева по полученным результатам, их безусловной новизне, высокой практической значимости, существенному вкладу в химию и материаловедение сложных биологических систем в разном состоянии можно с полным правом, уверенностью и формальным признакам ВАК отнести к докторской, причем самого высокого уровня. П.В.Конарев давно зарекомендовал себя как высококвалифицированный специалист, и он, без всяких сомнений, заслуживает искомой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.3.8. «Физика конденсированного состояния».

Профессор кафедры материаловедения Института перспективных технологий и индустриального программирования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "МИРЭА — Российский технологический университет" (РТУ МИРЭА),

доктор химических наук,

профессор

Кузьмичева Галина Михайловна

Адрес: Проспект Вернадского, д.78, 119454, г. Москва

Телефон (рабочий): +7 (495) 246-05-55 (IP 434)

Адрес электронной почты: [kuzmicheva@mirea.ru](mailto:kuzmicheva@mirea.ru)

Подпись Кузьмичевой Галины Михайловны заверяю

Специалист по кадрам
Управления кадров

11.03.2024